
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITA'
SETTORE 01 - RICETTIVITA' ALBERGHIERA ED EXTRA-ALBERGHIERA

________________________________________________________________________________

Assunto il 23/12/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 75

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13702 del 24/12/2021

OGGETTO: FONDO UNICO PER LA CONCESSIONE DI AGEVOLAZIONI, SOVVENZIONI, 
INCENTIVI E CONTRIBUTI DI QUALSIASI GENERE ALLE IMPRESE (ARTT. 19, 30, 31, 41, 48 
D.LGS. 112/1998; DPCM 10.02.2000 E DPCM 26.05.2000). AVVISO PUBBBLICO "RETE DELLE 
TERME STORICHE DI CALABRIA" PRESA D'ATTO DELLE DOMANDE PERVENUTE - 
APPROVAZIONE ESITI DELLA VALUTAZIONE DELLE DOMANDE - DEFINIZIONE IMPEGNO 
DI SPESA . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:
• il  D  lgs  165  del  30  marzo  2001  recante  “Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
• la Legge Regionale n. 7/96 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della  

Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale”;
• la D.G.R. del 21/6/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari  

in  vigore  per  l’attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  L.R.  7/96  e  del  D.Lgs  n.  29/93  e  
successive modifiche e integrazioni”;

• il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alle norme in materia di separazione dell’attività  
amministrativa di indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. n. 206 
del 15 dicembre 2000;

• la  D.G.R.  n.  271  del  28  settembre  2020  concernente:  “Struttura  organizzativa  della  Giunta  
regionale – approvazione modifiche al Regolamento Regionale n.3 del 19 febbraio 2019 e s.m.i.”, 
con cui è stata disposta la riorganizzazione dei seguenti  Dipartimenti:  “Lavoro,  Formazione e 
Politiche  Sociali”,  “Turismo,  Spettacolo  e  Beni  Culturali”,  “Sviluppo  economico,  attività 
produttive”,Istruzione  e  Cultura”  e  “Ambiente  e  Territorio”  ed  istituito  il  nuovo  Dipartimento  
Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e Turismo;

• La D.G.R. n. 398 del 17 agosto 2021 avente ad oggetto “Rinnovi incarichi dei Dirigenti Generali  
Reggenti  dei  Dipartimenti:  Tutela  dell’Ambiente,  Istruzione  e  Cultura,  Presidenza,  Lavoro, 
Sviluppo Economico, Attività Produttive e Turismo ”;

• Il  D.P.G.R.  152  del  02.09.2021  avente  ad  oggetto  “Conferimento  dell’incarico  di  Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive, Turismo” 
della Giunta della Regione Calabria;

• il D.D.G. 4824 del 10/05/2021 avente ad oggetto “Adempimenti D.G.R. n.173 del 3 maggio 2021  
concernente: Dirigente Ing. Giuseppe Pavone assegnazione ad interim al Dipartimento Lavoro,  
Sviluppo Economico, Attività Produttive e Turismo”, conferimento incarico di direzione ad interim 
del  Settore  n.7  “Ricettività  alberghiera  ed  extra  alberghiera,  Sistema  Termale  –  Funzioni 
Territoriali”.

• Il  D.P.G.R.  n.  180  del  07/11/2021  con  il  quale  è  stato  approvato  il  “Regolamento  di 
riorganizzazione delle strutture della giunta regionale” n. 9 del 7/11/2021;

• Il  decreto  n  9931  del  05/10/2021  con  cui  è  stata  nominata  quale  Responsabile  Unico  del 
Procedimento,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  4  della  L.  241/90,  la  dott.ssa  Emma  Greco, 
funzionario di ruolo del Dipartimento;

• Il  D.P.G.R.  n.  188 del  8  novembre  2021,  con il  quale  è  stato  conferito,  alla  dssa Antonella 
Cauteruccio,  l’incarico  di  Dirigente  Generale  reggente  del  Dipartimento  “Turismo,  marketing 
territoriale e mobilità”;

• Il  decreto  n°  11638  del  16/11/2021  Dipartimento  Turismo,  Marketing  Territoriale  E  Mobilita': 
Conferimento Incarichi  Di  Reggenza Dei  Settori,  con cui  è stato assegnato all’Ing.  Giuseppe 
Pavone l’incarico di  reggenza dell’UOA “Mobilità’ sostenibile e trasporto pubblico locale”  e di 
reggenza ad interim del Settore “Ricettività alberghiera ed extralberghiera”

• Il  decreto  n°  11638  del  16/11/2021  Dipartimento  Turismo,  Marketing  Territoriale  E  Mobilita': 
Conferimento Incarichi  Di  Reggenza Dei  Settori,  con cui  è stato assegnato all’Avv.  Filomena 
Tiziana Corallini l’incarico di reggenza del Settore “Osservatorio mobilità' e sicurezza stradale, 
sistema  aeroportuale,  portuale  e  logistica”  e  di  reggenza  ad  interim  del  Settore  “Portualità 
turistica, stabilimenti balneari e termalismo”;

• Il decreto n° 11753 del 18/11/2021 Assegnazione Personale Dal Dipartimento "Lavoro E Welfare" 
Al Dipartimento "Turismo, Marketing Territoriale E Mobilità" - D.P.G.R. N. 180 Del 7 Novembre 
2021- Mobilità D'ufficio

• Il  decreto  n°  2071  del  26/11/2021  Dipartimento  Turismo,  Marketing  Territoriale  E  Mobilita'. 
Definizione Organizzazione Degli Uffici. Regolamento Regionale 7 Novembre 2021, N. 9.

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTI:
• il D.Lgs n.23 giugno 2011, n. 118 contenete “Disposizioni in materia di armonizzazione dei  

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a  
norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”;

• la  L.R.  4 febbraio  2002,  n.  8 “Ordinamento  del  bilancio  e della  contabilità  della  Regione  
Calabria”;

• il Regolamento di Contabilità Regionale 23 marzo 2010, n. 2;
• la Legge Regionale n. 34 del 29/12/2020, recante Legge di stabilità regionale 2021;
• la  Legge  Regionale  n.  35 del  29/12/2020,  recante  Bilancio  di  previsione  finanziario  della 

Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023;
• la DGR n. 512 del 30/12/2020, recante “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio  

di previsione finanziario della Regione Calabria per gli  anni 2021– 2023 (artt.  11 e 39, c. 10,  
d.lgs.23/06/2011, n. 118)”;

• la DGR n. 513 del 30/12/2020, recante “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria  
per gli anni 2021 – 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;

• la deliberazione n. 431 del 14/09/2021, con cui la Giunta regionale ha approvato la variazione 
di  Bilancio,  per le finalità  in oggetto,  istituendo il  capitolo di  uscita  n. U9140101901,  su cui è 
allocato in competenza l’importo di euro 1.400.000,00;

VISTO Il decreto n. 9931 del 05/10/2021 “Fondo Unico per la concessione di agevolazioni, sovvenzioni,  
incentivi  e contributi di qualsiasi genere alle imprese (artt. 19, 30, 31, 41, 48 d.lgs. 112/1998; DPCM  
10.02.2000 e Dpcm 26.05.2000). Approvazione avviso pubblico "Rete delle Terme Storiche di Calabria"  
e prenotazione impegno di spesa” con cui:

➢ è stato approvato l’avviso pubblico in questione;
➢ si è preso atto che, conformemente all’avviso:

o le domande dovranno essere compilate ed inoltrate secondo le previsioni dell’Avviso e in 
conformità alle ulteriori indicazioni eventualmente fornite, pubblicate sul sito istituzionale 
Calabria Europa e sul sito istituzionale del Soggetto Gestore Fincalabra;

o le date di apertura e chiusura dello sportello, per la presentazione delle domande, sono: 
dalle ore 10.00 di giorno 20/10/2021 alle ore 18.00 di giorno 27/10/2021;

➢ si è proceduto alla prenotazione di spesa per l’importo di euro 1.400.000,00, a valere sul capitolo 
di spesa U9140101901, prenotazione di impegno di spesa n. 7674/2021;

VISTO Il Decreto N 10732 Del 22/10/2021  Fondo Unico per la Concessione Di Agevolazioni, 
Sovvenzioni, Incentivi E Contributi Di Qualsiasi Genere alle Imprese (Artt. 19, 30, 31, 41, 48  D.Lgs. 
112/1998; Dpcm 10.02.2000 E Dpcm 26.05.2000. Proroga scadenza presentazione domande per L' 
Avviso Pubblico "Rete Delle Terme Storiche Di Calabria; 

VISTO Il decreto n° 12557 del 07/12/2021 Fondo Unico Per La Concessione Di Agevolazioni, 
Sovvenzioni, Incentivi E Contributi Di Qualsiasi Genere Alle Imprese (Artt. 19, 30, 31, 41, 48 D.Lgs. 
112/1998; Dpcm 10.02.2000 E Dpcm 26.05.2000). Nomina Commissione Avviso Pubblico "Rete Delle 
Terme Storiche Di Calabria";

VISTO Il decreto n° 12669 del 09/12/2021 Fondo Unico Per La Concessione Di Agevolazioni, Sovven-
zioni, Incentivi E Contributi Di Qualsiasi Genere Alle Imprese (Artt. 19, 30, 31, 41, 48 D.Lgs. 112/1998; 
Dpcm 10.02.2000 E Dpcm 26.05.2000). Sostituzione Componente per la Commissione Avviso Pubblico 
"Rete Delle Terme Storiche Di Calabria";

VISTA la nota pec di Fincalabra  Prot. N. 7540 del 09/12/2021 ed i documenti ad essa allegati acquisita 
al protocollo regionale con il n. 532791 del 09/12/2021, 
DATO ATTO che:

1. Fincalabra  S.p.A.  con  la  predetta  nota,  ha  comunicato  che  il  numero  delle  domande 
complessivamente presentate è pari a 6, ed ha trasmesso il relativo elenco; 

2. Fincalabra S.p.A. ha altresì trasmesso l’esito dell’attività istruttoria compiuta sulle istanze 
pervenute a valere sull’Avviso “Rete Delle Terme Storiche Di Calabria”, allegando l’elenco 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



delle  istanze  ritenute  ammissibili,  alla  Commissione  di  Valutazione  nominata  decreto 
dirigenziale n. 12669 del 09/12/2021, per lo svolgimento delle attività di verifiche ad essa 
demandate; 

VISTA la  nota  prot.  n°534091  del  10/12/2021  con  la  quale  il  Presidente  della  Commissione  di 
Valutazione, nominata con decreto n. 12669 del 09/12/2021, ha trasmesso il verbale n. 1 e n. 2 della 
suddetta commissione di valutazione, allegando l’elenco delle istanze ritenute ammissibili, indicando al 
Rup l’istanza che necessitava  di ulteriori   approfondimenti istruttori e quelle istanze per cui si è richiesto 
integrazione documentale; 
VISTA  la  nota  prot.  n°  549108  del  21/12/2021  con  la  quale  il  Presidente  della  Commissione  di  
Valutazione, nominata con decreto n. 12669 del 09/12/2021, ha trasmesso il verbale n. 3 della suddetta 
commissione di valutazione, allegando l’elenco delle istanze ritenute ammissibili a contributo;
RITENUTO:

- di  dover  prendere  atto  dell’elenco  delle  domande  pervenute  a  valere  sull’Avviso  “Rete  Delle 
Terme Storiche Di Calabria”, approvato con decreto dirigenziale n°  9931 del 05/10/2021 , per 
come trasmesso dal Soggetto Gestore Fincalabra s.p.a.,  che si allega al presente atto con la 
lettera  “A”, che è  parte integrante e sostanziale;

- di dover prendere atto del verbale trasmesso dal Presidente della Commissione di Valutazione e 
di  approvare i relativi  atti  e,  in particolare,  di  approvare il  prospetto contenente l’elenco delle 
domande ammesse a contributo che si allega al presente atto con la lettera  “B”, che è parte 
integrante e sostanziale;

RITENUTO di dover dare atto che, per le domande ritenute ammissibili contenute nell’allegato “B” del 
presente  decreto,  l’approvazione  degli  esiti  della  valutazione  non costituisce  concessione  degli  aiuti 
individuali  alle  imprese  e  che  con  successivi  decreti,  da  adottare  dopo  l’acquisizione  della 
documentazione  prevista  dalla  normativa  antimafia,  la  registrazione  del  regime  di  aiuti  e  degli  aiuti 
individuali sul Registro Nazionale Aiuti di Stato e l’espletamento delle connesse verifiche, si provvederà 
alla  concessione  provvisoria  degli  aiuti  a  favore  delle  imprese  la  cui  domanda  è  stata  valutata 
ammissibile;

CONSIDERATO che l’importo degli aiuti concedibili ai beneficiari la cui domanda risulta ammissibile, per 
come risulta dal verbale del 20/12/2021 della Commissione di Valutazione, è pari complessivamente ad 
€ 1.172.192,00;
VISTA  la proposta di impegno di spesa n. 8921/2021,  sul capitolo U9140101901 Fondo Unico  per  la 
Concessione  di Agevolazioni, Sovvenzioni, Incentivi  e Contributi  di  qualsiasi  genere alle Imprese (Artt. 
19, 30, 31, 41, 48 D.Lgs. 112/1998; Dpcm 10.02.2000 E Dpcm 26.05.2000);

RITENUTO  dover  procedere,  con  successivi  decreti,  al  trasferimento,  a  Fincalabra  SpA,  Società  in 
house alla Regione Calabria e Soggetto Gestore del Bando, delle somme necessarie per la concessione 
degli aiuti alle strutture beneficiarie; 

ATTESTATO:
- che è stata effettuata in data 22/10/2021 la pubblicazione prevista dall’art. 26, c. 1, del D.Lgs. 

33/2013;
- sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la  legittimità  e 

correttezza del presente atto;
- che non sussistono cause di conflitto di interesse o incompatibilità ai sensi della normativa e del  

Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza vigenti.

DECRETA

La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

-  Di prendere atto dell’elenco delle domande pervenute a valere sull’Avviso “Rete Delle Terme 
Storiche  Di  Calabria” che  si  allega  al  presente  atto  con  la  lettera  “A”, per  formarle  parte 
integrante e sostanziale;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- Di prendere atto  del verbale trasmesso dal Presidente della Commissione di Valutazione e di 
approvare  i  relativi  atti,  e  in  particolare,  di  approvare  il  prospetto  contenente  l’elenco  delle 
domande ammesse a contributo che si allega al presente atto con la lettera  “B”, che è parte 
integrante e sostanziale;

- Di dare atto che,  per le domande ritenute ammissibili  indicate nell’Allegato B, l’approvazione 
degli  esiti  della  valutazione  non  costituisce  concessione  degli  aiuti  individuali  e  che  con 
successivi  decreti,  da  adottare  dopo  l’acquisizione  della  documentazione  prevista  dalla 
normativa  antimafia,  la  registrazione  del  regime  di  aiuti  e  degli  aiuti  individuali  sul  Registro 
Nazionale  Aiuti  di  Stato  e  l’espletamento  delle  connesse  verifiche,  si  provvederà  alla 
concessione  provvisoria  degli  aiuti  a  favore  delle  imprese  la  cui  domanda  è  stata  valutata 
ammissibile;

- Di  impegnare  la  somma  di  Euro  €  1.172.192,00,  giusta  proposta  di  impegno  di  spesa  n. 
8921/2021  generata  telematicamente  ed  allegata  al  presente  provvedimento,  sul  capitolo 
U9140101901  Fondo  Unico  per  la  Concessione  di  Agevolazioni,  Sovvenzioni,  Incentivi  e 
Contributi  di  qualsiasi  genere  alle  Imprese (Artt.  19,  30,  31,  41,  48 D.Lgs.  112/1998;  Dpcm 
10.02.2000 E Dpcm 26.05.2000);

- Dato atto che con successivo provvedimento, si procederà al trasferimento delle somme delle 
somme necessarie per l’erogazione degli aiuti alle imprese beneficiarie a Fincalabra  Soggetto 
Gestore dell’Avviso Pubblico;

- Di dare atto  che gli  allegati  di  cui  sopra  saranno pubblicati  sul  portale  istituzionale  Calabria 
Europa, consultabile all’indirizzo web http://calabriaeuropa.regione.calabria.it/website/bandi;

- Di dare atto che avverso il presente decreto è possibile proporre:
✔ ricorso al Tar di Catanzaro entro 60 giorni  dalla pubblicazione sul sito Regionale Calabria 

Europa e/o sul Burc o dalla sua piena conoscenza se antecedente alla pubblicazione;
✔ ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  nel  termine  di  120  giorni  dalla 

pubblicazione o piena   conoscenza del presente decreto;
-   Di  trasmettere,  il  presente  Decreto  al  Soggetto  Gestore  Fincalabra  s.p.a.  per  i  successivi 
adempimenti di competenza;
-  Di provvedere:

a)   alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11 e 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

b)  alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d. lgs. 14 marzo 2013 
n. 33 e ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GRECO EMMA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CORALLINI FILOMENA TIZIANA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://calabriaeuropa.regione.calabria.it/website/bandi


N°
ID 

domanda

Data Presentazione 

domanda 
Domanda 

Legale          

Rappresentante
C.F. P.IVA Importo Richiesto 

1 57383
 20/10/2021        

10:50:46
Terme di Caronte Spa A Emilio Cataldi 00093870798 00093870798 250.000,00                   

2 57390  30/10/2021 11:28:01
Consorzio Termale Antonimina- 

Locri  "Terme Acquesant" 
A Alberto Romano 81002510808 0241620804 200.000,00                   

3 57384 28/10/21 17.14 Terme Sibarite Spa A Gianpaolo Iacobini 00180310781 00180310782 250.000,00                   

4 57388  03/11/2021 09:58:37
Stabilimento Termale Fonti S. 

Elia di Galatro Capofila di ATS 

B - ATS - Stabilimento Termale Fonti 

S. Elia di Galatro / Consorzio Termale 

Antonimina- Locri  "Terme Acquesant" 

/Terme Sibarite Spa /ENTE LOCALE 

COMUNE DI CERCHIARA Grotta delle 

Ninfe / TERME DI CARONTE Spa

Sandro Sorbara 00256700808 00256700809 297.192,00                   

5 57389 28/10/21 15.37
Ente Locale Comune di Cerchiara 

C.
A Antonio Carlomagno 8100017078 01552200782 132.000,00                   

6 57391 3/11/21 12.42
Stabilimento Termale Fonti S. 

Elia di Galatro
A Michele Politano' 00256700808 00256700808 200.000,00                   

1.329.192,00                

A

B

Linea di intervento

Realizzazione di iniziative di promozione e comunicazione

Fabbisogno di liquidità 

Allegato "A"

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



a

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Allegato " B " 

ID 

domanda
Domanda LEGALE RAPPRESENTANTE C.F. P.IVA Contributo 

57383 Terme di Caronte Spa A Emilio Cataldi 00093870798 00093870798 125.000,00                                           

57390
Consorzio Termale Antonimina- Locri  

"Terme Acquesant" 
A Alberto Romano 81002510808 0241620804 200.000,00                                           

57384 Terme Sibarite Spa A Gianpaolo Iacobini 00180310781 00180310782 250.000,00                                           

57388
Stabilimento Termale Fonti S. Elia di Galatro 

Capofila di ATS 

B - ATS - Stabilimento Termale Fonti S. 

Elia di Galatro / Consorzio Termale 

Antonimina- Locri  "Terme Acquesant" 

/Terme Sibarite Spa /ENTE LOCALE 

COMUNE DI CERCHIARA Grotta delle 

Ninfe / TERME DI CARONTE Spa

Sandro Sorbara 00256700808 00256700809 297.192,00                                           

57389 Ente Locale Comune di Cerchiara A Antonio Carlomagno 8100017078 01552200782 100.000,00                                           

57391 Stabilimento Termale Fonti S. Elia di Galatro A Michele Politano' 00256700808 00256700808 200.000,00                                           

Linea di intervento

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


